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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

[Abu5]Cs Cyklosporin Abu5, nečistota cyklosporinu

[Leu4]Cs Cyklosporin Leu4, nečistota cyklosporinu

CsA Cyklosporin (aktivní složka přípravku)

CsB Cyklosporin B, nečistota cyklosporinu

CsC Cyklosporin C, nečistota cyklosporinu

CsD Cyklosporin D, nečistota cyklosporinu

CsE Cyklosporin E, nečistota cyklosporinu

CsF Cyklosporin F, nečistota cyklosporinu

CsG Cyklosporin G, nečistota cyklosporinu

CsH Cyklosporin H, nečistota a degradační produkt cyklosporinu

CsL Cyklosporin L, nečistota cyklosporinu

CsT Cyklosporin T, nečistota cyklosporinu

CsU Cyklosporin U, nečistota cyklosporinu

CsV Cyklosporin V, nečistota cyklosporinu

H2CsA Dihydrocyklosporin A, nečistota cyklosporinu

isoA Isocyklosporin A, degradační produkt cyklosporinu

NSD Nitrogen Specific Detector, Chemiluminiscenční detektor

specifický pro dusík

HPLC

UPLC

High Performance Liquid Chromatography, vysokoúčinná

kapalinová chromatografie

Ultra Performance Liquid Chromatography, ultra účinná

kapalinová chromatografie

RT Retention Time, retenční čas

RRT Relative Retention Time, relativní retenční čas

TBME tert-butyl methyl ether

TFA Trifluoroctová kyselina

 Hladina významnosti

 Počet stupňů volnosti

N Účinnost

R Korelační koeficient

EtOH Ethanol
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MeOH Methanol

RF

MeBmt

RL

IL

INF

TNF

Response Factor, odezvový faktor

Methyl-butenyl-methyl-threonine

Reporting Level

Interleukin

Interferon

Tumor nekrotizující faktor
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1 ÚVOD

Tato práce se zabývá vývojem analytické metody pro stanovení doprovodných látek

v lékových formách cyklosporinu metodou HPLC s chemiluminiscenční detekcí

specifickou pro dusík.

Teoretická část pojednává o principu a historii HPLC, její instrumentaci a

všeobecných principech vývoje chromatografické metody. Speciální kapitola je věnována

chemiluminiscenčnímu detektoru specifickému pro dusík. Dále jsou uvedeny obecné

informace o látce cykolosporin A, jeho nečistotách a degradačních produktech.

V rámci experimentální části byl optimalizován předehřev mobilní fáze, byl

proveden screening kolon a na vybrané koloně byla provedena optimalizace metody

vzhledem k nečistotám a degradačním produktům cyklosporinu, Byly ověřeny i klíčové

parametry metody (validovatelnost metody).
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

2.1.1 Historický vývoj chromatografických metod

Samotná chromatografie byla objevena před více než 110 lety ruským chemikem M.

S. Cvětem, který jako první použil pro dělení složek chlorofylu jeho petrolejový roztok a

skleněnou kolonu naplněnou uhličitanem vápenatým. Zjistil, že roztok se na koloně začal

dělit na jednotlivá barviva. Odtud pramení i pojmenování metody chromatografie (z

řeckého chróma- barva, graphein- psát). Přesto že kapalinová chromatografie měla velký

potenciál, dlouho nedošlo k jejímu prosazení a to hlavně z důvodu chybějících

dostatečně citlivých detektorů a vysokotlakých čerpadel bez tlakových rázů. S rozvojem

techniky došlo k přeměně sloupcové kapalinové chromatografie na vysokotlakou

kapalinovou chromatografii. Tento pojem poprvé použil Prof. Csaba Horváth v roce 1970.

Tato metoda pracovala s tlaky okolo 35 bar. Při vylepšování kolon, materiálů a

vysokotlakých čerpadel bylo možno zmenšit velikost částic sorbentu. Tím došlo ke

zvýšení účinnosti a metoda dostala nový název vysokoúčinná kapalinová chromatografie.

V této diplomové práci byly použity kolony s velikosti částic pod 2 µm. To je další

zlomový bod pro tuto techniku, protože implementace stacionárních fází s touto velikostí

částic přinesla zvýšení účinnosti chromatografické separace a zároveň významné

zvýšení rychlosti chromatografických analýz. Bylo ovšem třeba tomu přizpůsobit i

chromatografický hardware (minimalizace mimokolonových objemů, čerpadla s

pracovními tlaky až 1000 barů atd.). HPLC na takto upravených chromatografech

využívající stacionární fáze s velikostmi částic pod 2 µm se označují jako UHPLC

(ultraúčinná kapalinová chromatografie). V dnešní době probíhají experimenty se

systémy s velikostí částic pod 1 µm a tlaku přes 6000 bar. Jak už ale bylo zmíněno,

v této diplomové práci bylo použito kolon s velikostí částic pod 2 µm. Nejednalo se ale o

typickou UHPLC separaci, protože byla provedena na standardním HPLC systému s

tlakovým limitem 400 barů (skutečné tlaky dokonce nikdy nepřekonaly hranici 150 barů).

Je to proto, že při vysokoteplotních HPLC separacích dochází k významnému snížení

viskozity mobilní fáze a zlepšení separace díky vyšší separační účinnosti avšak při

tlacích typických pro HPLC [1] [14] [21]

11

2.1.2 Princip kapalinové chromatografie

Jak již z názvu vyplývá, jedná se o chromatografický systém ve kterém, je jako

mobilní fáze použita kapalina. Stacionární fáze je pevná často na povrchu modifikovaná

látka, která působí jako sorbent vzorku. Sorbent je nejčastěji naplněn do nerezové

trubičky a označuje se kolona. Do kolony vstupuje směs analytů, které interagují se

sorbentem a jsou hnány vpřed protékající mobilní fází. Dochází k distribuce analytu mezi

stacionární fázi a fázi mobilní. Pokud jsou tyto vhodně zvolené, mohou se analyty v

daném systému rozdělit. Separované zóny analytů rozpuštěné v mobilní fázi se potom

detekují. Časovým záznamem signálu z detektoru je tzv. chromatogram, na kterém jsou

jednotlivé zóny analytu zobrazeny jako tzv. píky. Retenční čas píku potom charakterizuje

kvalitativní stránku chromatografické separace, zatímco velikost píku (výška, plocha)

stránku kvantitativní.

Volba správné stacionární i mobilní fáze je pak pro separaci velice důležitá a někdy

i nepatrná změna složení může mít na separaci velký vliv. [1] [2] [3] [21]

2.1.3 Obecné schéma kapalinového chromatografu

Kapalinová chromatografie je rychle se vyvíjející odvětví. Nedochází jen

k zlepšování hardwarového vybavení chromatografů, ale i softwaru pro vyhodnocování

dat. Jeden z hlavních směrů ve vývoji analytických metod je snaha o co největší

automatizaci. Takový přístroj může po vhodném nastavení pracovat i několik dní

nepřetržitě, což značně šetří čas a umožňuje měření velkého počtu vzorků. [1] [3] [17]

Obrázek 1. Schéma kapalinového chromatografu.
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Mezi základní části kapalinového chromatografu patří:

Zásobníky mobilní fáze

Zásobníky mobilní fáze jsou většinou skleněné nádoby uzavíratelné inertní zátkou,

které zajišťují kontinuální dodávku mobilní fáze. Ze zásobníku je mobilní fáze často

vedena pomoci teflonových hadiček opatřenými na vstupu filtrem, aby nedošlo k nasátí

pevných nečistot do chromatografického systému a tím k jeho poškození. [1] [3] [4] [6]

Degasser

Dalším prvkem je takzvaný degasser, v němž dochází k odplynění mobilní fáze. To

pomáhá udržet systém bez bublin, které by způsobovaly kolísání tlaku mobilní fáze

popřípadě nereprodukovatelnost získaných výsledků. [1] [3] [4] [6]

Vysokotlaké čerpadlo

Vysokotlaké čerpadlo zajišťuje kontinuální průtok mobilní fáze přes kolonu.

Čerpadlo je nejčastěji tvořeno soustavou pístů o stavitelné výšce a rychlosti zdvihu.

Těmito parametry lze regulovat rychlost průtoku mobilní fáze. Regulace probíhá

elektronicky a píst čerpadla pohání elektromotor. Podstatnou částí čerpadla jsou i zpětné

ventily. Ty zajišťují správnou funkci čerpadla a jejich porucha způsobuje kolísání tlaku.

[1] [3] [4] [6]

Dávkovač vzorku

Dávkování vzorku je pro jeho kvantifikaci a zajištění opakovatelnosti měření velmi

důležité. Čím je proces dávkování přesnější a spojitější, tím se zvyšuje míra


[…]

Rel.dif.(%) 6,6 3,1 3,3 0,9 10,3 5,2 7,0 5,8

Diskuze:

Bylo prokázáno, že metoda je robustní i ke změnám kolony. Všechny tři kolony,

které byly během ověření robustnosti metody použity, se liší jak šarží stacionární fáze,

tak mírou opotřebení. Obsah TFA v mobilní fázi musel být pro každou kolonu rozdílný

aby vyhověl test způsobilosti RRT isocycklosporinu A. Tato problematika je blíže

popsána v kapitole 5.2.10.
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6 ZÁVĚR

Podařilo se splnit cíle této diplomové práce. Byla vyvinuta metoda pro stanovení

doprovodných látek v lékových formách na bázi cyklosporinu vysokoúčinnou kapalinovou

chromatografii s chemiluminiscenční detekcí specifickou pro dusík. Vývoj metody

zahrnuje optimalizaci termostatování chromatografické kolony, screening

chromatografických kolon (do screeningu byly zahrnuty především moderní typy kolon

s velikostí částic pod 2 µm), optimalizací gradientové eluce s modifikátorem selektivity

tert-butyl methyl etherem na vybrané koloně a optimalizaci obsahu kyseliny trifluoroctové

pro kontrolu eluce isocyklosporinu A (ten není metodou stanovován, jeho obsah ale

poskytuje metoda s UV detekcí používaná pro stanovení hlavní složky – cyklosporinu A.

U vyvinuté metody byly ověřeny její klíčové parametry- specificita, linearita, citlivost,

správnost, přesnost a robustnost. Rozsah ověření metody prokazuje její validovatelnost.

Součástí diplomové práce je i detailní popis vyvinuté analytické metody, který zahrnuje

veškeré potřebné informace pro bezproblémové rutinní použití. Popis této metody lze bez

větších změn převést do rutinního testování lékových forem na bázi cyklosporinu, kde

může nahradit stávající metodu s chemiluminiscenční detekcí, kterou předčí v několika

parametrech, jek je uvedeno v tabulce 62.

Tabulka 62. Porovnání metod s chemiluminiscenční detekcí.
Parametr Nová metoda Původní metoda
Kolonový termostat Softwarově ovládaný

horkovzdušný termostat
Kolonový termostat plněný
glycerinem, bez možnosti
softwarového ovládání

Chromatografická kolona Použita jedna kolona
s velikosti částic 1,8 µm

Použity dvě kolony naplněny
stacionární fází s velikosti
částic 3 µm

Křížová kontaminace přes
jehlu autosampleru

Použití vybraného druhu
uzávěru vialek a ethanolu jako
diluentu zabránilo křížové
kontaminaci

Nutnost aplikovat speciální
promývací proceduru před
každou kalibrací.

Diluent Ethanol- kompatibilní se všemi
lékovými formami

Směs acetonu, TBME a vody-
Vzorek Neoralu zpravidla po
jednom dni stání v
autosampleru gelovatí

Časové nároky na analýzu Analýza jedné šarže včetně testu způsobilosti
8 hodin 25 hodin
Analýza čtyř šarží včetně testu způsobilosti
14 hodin 50 hodin
Analýza sedmi šarží včetně testu způsobilosti
27 hodin 73 hodin
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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
Katedra: Farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Kandidát: Zbyněk Mrůzek

Vedoucí diplomové práce: prof. RNDr. Jiří Klimeš, CSc

Konzultant diplomové práce: Ing. Pavel Blatný, Ph.D.

Název diplomové práce: Stanovení doprovodných látek v lékových formách na

bázi cyklosporinu metodou HPLC s chemiluminiscenční detekcí specifickou pro

dusík.

V této práci je popsán vývoj HPLC metody s chemiluminiscenční detekcí

specifickou pro dusík, stanovující doprovodné látky v lékových formách cyklosporinu.

Tato metoda je schopna stanovit nečistoty cyklosporinu a rozkladné produkty kromě

isocyklosporinů.

Metoda využívá stacionární fázi Zorbax SB-C18, velikost částic 1,8 um, 150x2.1

mm a gradientovou eluci při průtoku 0,15 ml.min-1 a teplotě kolony 100 °C. Mobilní fáze

jsou Aceton: TBME: voda: TFA (30: 5,5: 64,5: 0,01) a Aceton: TBME: voda: TFA (49: 5,5:

45,5: 0,01).

Práce zahrnuje ověření validovatelnosti metody, z pohledu specifity, linearity, limitu

kvantifikace, přesnosti, správnosti a robustnosti tak, aby mohla sloužit k rutinnímu

stanovení ve farmaceutickém průmyslu. Tato metoda může být použita pro stanovení

nečistot cyklosporinu ve finálních lékových formách v laboratořích kontroly kvality.
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ABSTRACT
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Title of thesis: Determination of related substances in the dosage forms based on

cyclosporine by HPLC with nitrogen specific chemiluminescence detection.

Development of an HPLC method with chemiluminescent detection specific for

nitrogen for related substances determination in cyclosporine final dosage forms is

described in this work. The method is capable to determine cyclosporine impurities

originated from cyclosporine substance and relevant degradation products except

isocyclosporines.

The method utilizes the stationary phase Zorbax SB-C18, particle size 1.8 µm,

150x2.1 mm and gradient elution at flow rate 0.15 ml.min-1 at column temperature 100°C.

Mobile phases are Acetone: TBME: water: TFA (30: 5.5: 64.5: 0.01) and Acetone: TBME:

water: TFA (49: 5.5: 45.5: 0.01).

The work includes the verification of method validability in terms of specificity,

linearity, limit of quantittion, accuracy, precision and robustness. The method can be

used for determination of cyclosporine impurities in final dosage forms in pharmacetical

QC laboratories.
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