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Zbyněk Mrůzek vypracovával svoji diplomovou práci v laboratořích společnosti Teva Czech
Industries pod vedením konzultanta pana Ing.Blatného z divize výzkumu a vývoje. Objem a
kvalita pesentovaných výsledků svědčí o odborné i časové náročnosti experimentální práce.
Bylo trochu na škodu, že při finalizaci DP do písemné podoby někdy poněkud vázla komunikace
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Mrůzek již zaměstnancem společnosti Teva Czech Industries.
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